
V&MSERVIÇOS EMGERAL LTDA - ME
CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL SisL

OÕ
Sobral-CE, 20 de julho de 2017.

À Comissão Permanente de Licitação
Sobrai-CE
Empresa proponente: V & M SERVIÇOS EM GERAL LTDA - ME

CNPJ: 13.533.809/0001-20

ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO LUZARDO DE AZEVEDO, N°55

DISTRITO: APRAZÍVEL

CIDADE: SOBRAL-CE.

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 007/2017-SECOMP/CPL

Prezados Senhores

Apresentamos a V. Sas. nossa proposta para execução das obras
objeto do Edita! de TOMADA DE PREÇOS N° 009/2017-SECJEL/CPL, pelo

preço global de R$ 150.503,13 (Cento e cinquenta mil, quinhentos e três
reais e treze centavos), com prazo de execução de 60(sessenta) dias

corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos
comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de

convocação, indicando para esse fim o Sr.Leodíone Machado Ribeiro, Carteira

de Identidade n°.20076457936 expedida em 24/08/2010, Órgão Expedidor

SSP-CE e CPF n°067.645.703-70, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60

(sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as

condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente

n M-Xi ( (l -ado ()'Mj jrrisLt'yhjÚ 0 o-ii (íYi\ j i“Ga ( Ho .
V & M SERVIÇOS EM GERAL LTDA-ME

CNPJ: 13.533.809/0001-20
Leodione Machado Ribeiro

Sócio-Admisitrador
CPF: 067.645.703-70

;/
Rodrigo Moreira de Araújo'

Engenheiro Civii

CREA: 39413-D

CPF: 916.092.753-4S

CNPJ:13.533.809/0001-20
ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO LUZARDODE AZEVEDO,N°55

DISTRITO: APRAZÍVEL

CIDADE: SOBRAL-CB

FONE/FAX: (88) 3614-9283 ,
CEP: 62.114-000



/ \
/

V 8z,M SERVIÇOS EMGERAL L™DA - ME

PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTARIA

EMPRESA: V & M SERVIÇOS EM GERAL ITDA -ME

CNPi: 13333.809/0001-20
OBRA: REFORMA DA PRAÇA JOSÉ NILSON FERREIRA GOMES, BAIRRO DO JUNCO, SOBRAL

DATA: 20/07/2017 SEINFRA 24.1-
‘ DESONERADA

TABELA:

TOMADA DE PREÇOS N* 0Q7/2017-5ECOMP/CPL 8DI: 24,52%

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR UNITÁRIO (R$) TOTAL R$ITEM UND QUANTIDADECOMP.

ADMINISTRAÇÃO PA OBRA R$6.759,001

ADMINISTRAÇAO PA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO R$67,59 R$6.759,00COMP.EXT 01 % 100,001,1

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS R$20.906,38,.'•2: :

RETIRADA DE ÁRVORES R$906,78R$151,13C2204 6,00UNM
R$12.201,32TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= Smm C/ABERTURA E PORTÃO R$54,S3C2316 M2 222,532,2

R$4.872,67DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES R$93,94,C1049 51,87M323
DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA R$2.874,05R$12,23C1053 M2 235,002,4

DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE PEDRA COM REMOÇÃO LATERAL R$64,45 R$51,56C2992 0,80M32,4
R$1176,65CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHO : •

CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BA5CULANTE R$8,71 R$458,76C0702 M3 52,673,1

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM R$717,89R$13,63C2533 M3 52,67
R$193,154 : MOVIMENTO DE TERRA

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO PE 1AXAT. PROF. ATÉ 1.50m R$16,6S R$193,15C2784 M3 11,5B4,1
R$40.2S0,67PlSOSs

PISO EM GRANITO BRANCO 50X50CM I.EVIGADO ESPESSURA 2CM, ASSENTADO COM

ARGAMASSA COLANTE DUPLA COLAGEM, COM REJUNTAMENTO EM CIMENTO R$166,18 R$4.724,50SINAPL72138 M2 28,435,1
f

BRANCO

PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA

(FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)__ R$44,88 R$7.263,38M2C4624 161,845,2

R$24,55 R$11.893,49

R$12.444,88
PISO INTERTRAVADQ TIPQTIJOUNHQ (19,9xl0x4)cm CINZAC3446 484,46M25,3

PISO INTERTRAVADQ TIPO TIJOLINHO (19,9xl0x4)cm COLORIDO R$28,00C3445 M2 444,465,4

R$2.774,44R$47,86C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA M3 57,975,5j

fv
R$S7Q,47R$251,31C1609 LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO M3 2,275,6
R$579,51LASTRO DE PÓ DE PEDRA R$31,19C6824 18,58M35,7: i

R$6.191,28DRENAGEM SUPERFICIAL6

MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO R$6.191,28R$li,99C3449 M 516,376,1

R$327,05CONCRETO•77.'
R$327,05CONCRETO P/VÍBR., FCK20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO R$227,12/ C0842 M3 1,44 -\IA

: VR$S33,068 GRAMADO r

GRAMA EM ÁREAS EXTERNAS, INCLUSIVE MATERIAL rR$5r46 R$533,06C1429 M2 97,63jU
R$209,12PINTURA9 *
R$209,12CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL R$2,OSC0588 100,54M2jU ...

R$24.572,92URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO10

CNPJ: 13.S33.809/0001-20
ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO LUZARDODEAZEVEDO, N°S5

DISTRITO: APRAZÍVEL

CIDADE: SOBRAL CE

FONE/FAX: (88) 3614 9283
CEP: 62.114 000

n
/

RodrigoJÿorgÿ
"ÿÿEfÿfenheiro Civil
' "'Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

\

Leodipnÿ frlacnado Ribeiro
SocioÿHmisitrador
CPF: 0è7.645.703-70

7

7
:



V &>M SERVIÇOS EMGERAL LÿDA - ME

PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTARIA

EMPRESA: V & M SERVIÇOS EM GERAL LTDA-ME

CMPJ: 13.533.309/0001~20
OBRA: REFORMA DA PRAÇA JOSÉ NILSON FERREIRA GOMES, BAIRRO DO JUNCO, SOBRAL

DATA: 20/07/2017 SEINFRA 24.1-

DESONERADA
TABELA:

BDI; 24,52%TOMADA PE PREÇOS N* Q07/2017-SECQMP/CPL
VALOR UNITÁRIO (R$)DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS V \ /;• V TOTAL R$QUANTIDADEUNOCOMP.ITEM

R$579,60 R$12.751,20BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L~ 3.00m 22,00C0360 UN10,1

BALANÇO ANDORINHA C/03 CADEIRAS, CONFECÇÀO EM TUBQ VAPOR E PINTURA

ESMALTE SINTÉTICO__ R$439,12 R$439,121,00UNC035210,2

R$182,15 R$291,44ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:6) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS 1,60C3723 M310,3

GANGORRA C/ 02 PRANCHAS, CONFECÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE

SINTÉTICO _
R$536,58 R$536,531,00UNC364710,4

ÁRVORES ORNAMENTAIS EM GERAL, C/ ALTURA MÉDIA DE 2.50M.EXCETO

PALMÀCEA5____ _ _ R$25,24 R$504,80UN 20,00C022910,5

R$94,32 R$1.792,08MANILHA DE CONCRETO CA-2 DN 600mm (LIXElftA) UN 19,001740210,6
R$129,27 R$581,724,50BANCADA DE GRANITO CINZA POUPO E=2cm M21798310,7

EXECUÇÃO DE CARAMANCHÃO COM FUNDAÇÃO E PINTURA R$7.204,78R$3.602,392,00UNCOMP. EXT 0410,8

ESCORREGADOR GRANDE, CONFECÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE

SINTÉTICO
R$471,20 R$471,20UN 1,00C299710,9

R$17.843,85INSTALAÇÕES ELÉTRICASli
R$1.844,64R$8,54ELETROPUTO CONDULETE PE PVC DE 3/4" 216,00MC120511,1

R$12,47 R$274,34ELETRODUTO CONDULETE DE PVC DE 1" M 22,0QC120311,2
R$70,88 R$850,5612,00CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA 40QX400X150mm UNC062911,3

R$0,94 R$1,88BUCHA E ARRUELA DE AÇO GAtV. P- 25mm (r1) PAR 2,00C048011,4
R$4,15 R$8,30CURVA P/EIETRQPUTO PVC RQSC. D= 32mm (l11) 2,00UNC102111,5

R$195,09R$65,03CAIXA ALVENARIA / REBOCO / C/ TAMPA CONCRETO S/ FUNDO Dl-30x30x50 cm UN 3,00C350411,6
R$10,68 R$32,04DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A 3,00UNC1095117

R$80,66R$80,66DISJUNTOR TRIPOLAR C/ADONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 63A 1,00C1114 UN11,81
R$2.059,37R$2,67771,30MC0540 CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM211,9

R$3,15 R$595,35FIO ISOLADO PVC P/750V 4MM2 189,00C1375 M11,10
R$3,60 R$43,20FIO ISOLADO PVC P/750V 6MM2 M 12,00C137611,11

R$119,65 R$358,95ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 5/3MX 2.40M 3,00UNC476511,12

POSTE DE FERRO Pf JARDIM H=2,80M, C/GLOBO E LÂMPADA EM LED 24W(CONFORME
R$1.914,48R$239,318,00UNCOMP,EXTJ)211,13

PROJETO ECOMPLETAMENTE EXECUTADA)

CONJUNTO C/04 PÉTALAS E LÂMPADAS EM LED 200 A 250W MONTADA EM POSTE DE

CONCRETO CIRCULAR ~ H=12M_ R$9.385,20R$3.128,403,00UNCOMP. EXTJ5311,14
\

R$11,83R$1,69LUVA P/EIETROPUTO PVC RQSC D- 32mm (D UN 7,00C171011,15

SB ...R$187,96QUADRO OE MEDIÇÃO TRIFASICA EM POSTE R$187,961,00UN1241311,16
R$1.243,12INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS12

CNPJ: 13.533.809/0001-20

ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO LUZARDO DEAZEVEDO, N°55
DISTRITO: APRAZÍVEL

CIDADE: SOBRAL-CE

FONE/FAX: (88) 3614 9283
CEP: 62.114-000

;

Rodrigo Moreira Jde Araújo

eircfCivil
39413-D

CPF: 916.092.753-49

/

is

tíLeÿdio/ie Machado Ribeiro

bofcÿtmísífrador
CPF: 067.645.703-70

EswSó



¥ SDM SERVIÇOS EMGERAL LÿDA - ME

PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTARIA

EMPRESA: V & M SERVIÇOS EM GERAL LTDA -ME

CNPJ: 13.533.809/0001-20
OBRA: REFORMA DA PRAÇA JOSÉ NILSON FERREIRA GOMES, BAIRRO DO JUNCO, SOBRAL

DATA: 20/07/2017 SEINFRA 24.1-

DESONERADA
TABELA:

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2017-3ECQMP/CPL BDI: 24,52%

VALOR UNITÁRIO (R$)DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QUANTIDADE TOTAL R$UNDCOMP.ITEM

R$4,64R$2,32ADAPTADOR PVC P/ REGISTRO 25mm (3/4")C3653 2,00UN12,1

JOELHO 45 PVC SOLDÁVEL P=25mm (3/4") R$3,22 R$12,88UNC4391 4,0012,2

R$4,79 R$23,95JOELHO 90 PVC SOLD./RQSCA. D= 25mmX3/4n 5,00,C152G UN12,3

TÉAÇOGALV. D- 25mm (lr>) R$14,49 R$43,473,00UNC232312,4

MUTIRÃO MISTO - TUBO PVC SOLDÁVEL MARROM D= 25mm (3/4*1) R$2,84 R$204,4872,00C3562 M12,5
R$34,S0 R$139,20UNC4000 TORNEIRA TIPO JARDIM CROMADA 4,0012,6

CAIXA EM ALVENARIA {6DX60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E

TAMPA DE CONCRETO _ R$814,50R$162,90UN 5,00C063212,7

LIMPEZA FINAL R$660,3813

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA R$660,33R$0,471.405,06M2C344713,7

TOTAL GERAL SEM BDI R$120.866,63

R$29.636,50

R$150.503,13

BDI (24,52%)

TOTAL GERAL COM BDI

/|
/ n1

Leodiohe Machado Ribeiro

Sócío-Admisítrador
CPF: 067.645.703-70

Rodrigo Moreira de Araújo
Engenheiro Civil
Crea: 39413-0

CPF: 916.092.753-49

/

J

S

I

í

—tr r

7 --

\ié

1n CNPJ:13.533.809/0001-20
ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO LUZARDO DE AZEVEDO, N°5S

DISTRITO; APRAZÍVEL

CIDADE: SOBRAL-CE

FONE/FAX: (83) 3614-9283
CEP: 62.114-000

Rodrigo Morei/a de Araújo

.ÿÿngÿTheírÕÿCivíl
<2rep: 39413-D

CPF: 916:092.753-49

lu
teqdidn'g-Machado Ribeiro

Sõcioÿÿhrfeíttador
CPF: 067.645.703-70

r?

r V



V &>M SERVIÇOS EM GERAL L™DA - ME

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

EMPRESA: V & M SERVIÇOS EM GERAL LTDA - ME

CNPJ: 13.533.809/0001-20
OBRA: REFORMA DA PRAÇA JOSÉ NILSON FERREIRA GOMES, BAIRRO DO JUNCO, SOBRAL

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2017-SECOMP/CPL
DATA: 20/07/2017___

PRAZOS
ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS TOTAIS (R$)(%)20 DIAS 40 DIAS 60 DIAS

R$ R$R$ % %%

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS R$2.805,16R$2.806,00 R$2.805,16 R$8.416,3233,34%

100,00%

33,33% 100,00%33,33%

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS R$0,00 R$26.032,62R$26.032,62 R$0,00 100,00%0,00% 0,00%

R$1.465,16 R$0,00 R$1.465,16R$0,00 100,00%100,00% 0,00% 0,00%CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHO

R$0,00R$240,51 R$0,00 R$240,51100,00% 0,Q0% 100,00%MOVIMENTO DE TERRA 0,00%

R$50.120,13R$0,00 R$10.024,03 R$40.096,1120,00%0,00% 80,00% 100,00%PISOS

R$7.709,38R$0,00 R$1.541,88 R$6.167,51 100,00%20,00% 80,00%DRENAGEM SUPERFICIAL 0,00%

R$81,45 R$0,00R$325,79 R$407,24100,00%20,00% 80,00% 0,00%CONCRETO

R$0,00 R$0,00 R$663,77 R$663,770,00% 100,00%0,00% 100,00%GRAMADO

R$260,40R$0,00 R$0,00 R$260,400,00% 100,00% 100,00%0,00%PINTURA

URBANIZAÇÃO E PAI5AGÍSMO R$30.598,20 R$30.598,20R$0,00 R$0,000,00% 100,00%0,00% 100,00%

INSTALAÇÔES ELÉTRICAS R$17.775,33R$4.443,83 R$0,00 R$22.219,1620,00% 100,00%80,00% 0,00%

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$309,59 R$0,00 R$1.547,93R$1.238,3580,00% 0,00% 100,00%20,00%

R$0,00 R$0,00 R$822,31 R$822,31100,00%0,00% 0,00% 100,00%LIMPEZA FINAL

R$150.503,1323,51% 33.710,53 81.413,44 100,00%SIMPLES 35.379,16 22,40% 54,09%

23,51% 45,91% 100,00%ACUMULADO 35.379,16 69.089,69 150.503,13
'!

150.503,13

1 54,09%23,51% 22,40%

:

o io i >7%Í1 -•-yvci :n :J Rodrigo Moreira de Araújo
Engenheiro Civil
Crea: 39413-D

Leodione Machado Ribeiro
Sócio-Admisitrador

CPF: 067.645.703-70
CPF: 916.092.753-49 ——,

t\
C;

\ :
\'r* rm

\ \' oCNPJ: 13.533.809/0001-20
ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO LUZARDO DE AZEVEDO, N°55

DISTRITO: APRAZÍVEL

CIDADE: SOBRAL-CE

FONE/FAX: (88) 3614-9283
CEP: 62.124-000

\ V

</. -'Hi i;
v



V <&> MSERVIÇOS EM GERAL LTDA - ME

590
~(5?

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2017-SECOMP/CPL
EMPRESA: V & M SERVIÇOS EM GERAL LTDA -ME

CNPJ: 13.533.809/0001-20

joBRA: REFORMA DA PRAÇA JOSÉ WILSON FERREIRA GOMES, BAIRRODOJUNCO, SOBRAL
•

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - 24,52%

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1- ADMINISTRAÇÃO CENTRAI (AC) 3,00%

il - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO SERVIÇO)

1- IMPOSTOS (I)

1.1- COFINS

1.2- PIS

1.3 - IS5

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

2,00%

4,50%

10,15%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (l) 6,16%

3 - GARANTIA (6) 0,40%

4 •RISCO (R) 0,97%

5 -SEGURO (S) 0,40%

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,59%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

8 D I =((((1+{AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L)) / (M))-l) X 100

B Di= 24,52 %

ÁixitfaIir.ÁliVTu
\D

-•y

?Rèdrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

Loodione Machado Ribeiro

Sócio-Admisitrador

CPF: 067.645.703-70

CPF: 916.092.753-49

6N

K:.

Y\
CNPJ: 13.533.809/0001-20

ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO LUZARDO DE AZEVEDO, N°S5

DISTRITO: APRAZÍVEL

CIDADE: SOBRAL CE

FONE/FAX: (88} 3614 9283

CEP: 62.114 000



V &MSERVIÇOS EMGERAL LTDA - ME

Sou
'<5F

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS ~L
TOMAOA DE PREÇOS N' 007/2017-SECOMP/CPL
EMPRESA: V &MSERVIÇOS EM GERAL LTDA-ME

CNPJ: 13.533.809/0001-20
OBRA: REFORMA DA PRAÇA JOSÉ NILSON FERREIRA GOMES, BAIRRO DO JUNCO, SOBRAL

1.ENCARGOS SOCIAIS = 87,01%

APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS_
%

VJÇÕM-T

DISCRIMINAÇÃO

GRUPO A (básicos) 16,80

INSS 0,00

FGTS 8,00

SESI 1,50

SENAI 1,00

SEBRAE 0,60

INCRA 0,20

Salário-educação 2,50

Seguro de acidentes do trabalho 3,00

46,45GRUPO B

F s (adicional de 1/3)

Auxílio-enfermidade

10,42

0,91

0,08Licença-paternidade

Faltas legais 0,73

132 salário 10,92

Salário maternidade 0,03

Repouso Semanal Remunerado 17,87

3,72Feriados

Dias de Chuvas 1,65

Auxílio Acidente de Trabalho 0,12

GRUPO C 15,43

Indenização (rescisão s/justa causa) 4,84

6,35Aviso prévio indenizado

Férias Indenizadas 3,56

Aviso prévio trabalhado 0,15

Indenização adicional/Dispensa obstativa 0,53

Gr’ 'PO D (Incidência cumulativa)

Grupo A x Grupo B

8,33

7,80

Reincidência de grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre

Aviso Prévio Indenizado.
0,53

87,01TOTAL GERAL

ruí /"•* Uci.XlÁXí%
Leodione Machado Ribeiro

Sócio-Admisitrador
CPF: 067.645.703-70

H..ÿ

r‘ Rodrigo Moreira de Araújo
-

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D
CPF: 916.092.753-49

A

\

CNPJ: 13.533.809/0002 20

ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO LUZARDO DEAZEVEDO, N”55

DISTRITO: APRAZÍVEL

CIDADE:SOBRAL CE

FONE/FAX: (88) 3614 9283
CEP: 62.114-000



VâõM SERVIÇOS EMGERAL LTDA - ME

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Dados pessoais do representante e/ou procurador da futura contratada,

indicando para assinatura do contrato:

NOME: Leodione Machado Ribeiro

NACIONALIDADE: Brasileiro

ESTADO CIVIL: solteiro

PROFISSÃO: empresário

RG: 20076457936

CPF: 067.645.703-70

DOMICÍLIO: Avenida Antônio Luzardo de Azevedo, n°55,distrito deAprazível,

cidade de Sobral, estado do Ceará

UF: CE

TELEFONE: (88) 3614-9283

E-MAIL: Ieodione1023@hotmai1.com

'0

,\

U

*
CNPJ:13.533.809/0001-20

ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO LUZARDO DE AZEVEDO, N”55

DISTRITO: APRAZÍVEL

CIDADE: SOBRAL-CE

FONE/FAX: (88) 3614 9283
CEP: 62.114 000

L


